

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 982
25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
तृतीयक देखभाल कार्यक्रम

†982. डॉ. बायरेहु शबरी:

श्री जी. लक्ष्मीनारायणः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान तृतीयक देखभाल कार्यक्रम के अंतर्गत आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधि का राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्र-वार, घटकवार और वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) देश में विशेषकर आन्ध्र प्रदेश में तृतीयक देखभाल कार्यक्रम के प्रत्येक घटक-तम्बाकू नियंत्रण, नशामुक्ति नियंत्रण, राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य कार्यक्रम, अभिधात देखभाल, कैंसर और एनसीडी नियंत्रण, वृद्धजन स्वास्थ्य देखभाल, दृष्टिहीनता नियंत्रण और टेलीमेडिसिन के अंतर्गत सहायता प्राप्त अथवा स्थापित स्वास्थ्य परिचर्या सुविधाओं की संख्या और अवस्थिति का राज्यवार/संघ राज्य क्षेत्रवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) इन सुविधाओं की वर्तमान परिचालन स्थिति क्या है तथा राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्र-वार इनमें से ऐसी कितनी सुविधाएं हैं जो अक्रियाशील हैं, जिनका कम उपयोग हुआ है अथवा उनमें विलंब हुआ है;
- (घ) इस कार्यक्रम के अंतर्गत संस्वीकृत चिकित्सीय, पराचिकित्सीय और तकनीकी पदों में रिक्तियों का राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या राज्य सरकारों, विशेषकर आंध्र प्रदेश की ओर से इन योजनाओं के अंतर्गत नई सुविधाओं, अतिरिक्त वित्तपोषण या विस्तार के लिए कोई प्रस्ताव लंबित है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ): स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के विशिष्ट परिचर्या कार्यक्रम की सात योजनाओं के अंतर्गत आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधियों आदि तथा समर्थित/स्थापित स्वास्थ्य परिचर्या सुविधा केंद्रों के स्थान का विवरण अनुलग्नक-क में दिया गया है। विशिष्ट परिचर्या कार्यक्रम के अंतर्गत पैरामेडिकल और तकनीकी पदों के लिए कोई नियमित पद स्वीकृत नहीं किए गए हैं। यद्यपि राज्य सरकारों से विशिष्ट परिचर्या कार्यक्रम के अंतर्गत वित्त पोषण के लिए कुछ प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं, इस मंत्रालय की मौजूदा योजना में किसी नई परियोजना को शामिल करने पर विचार नहीं किया जा रहा है। ऐसा इसलिए है क्योंकि इस योजना को पहले से अनुमोदित परियोजनाओं को पूरा करने के अधिदेश के साथ दिनांक 31.03.2026 तक जारी रखने की मंजूरी दी गई है और वित्तीय परिव्यय से परे कोई प्रतिबद्ध देयता नहीं सूजित की जा रही है।

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के विशेष स्वास्थ्य परिचर्या कार्यक्रम की सात योजनाओं के संबंध में दिनांक 25.7.2025 के अतारांकित प्रश्न संख्या 982 के भाग (क) से (ग) के संबंध में मांगी गई सूचना का विवरण

1. राष्ट्रीय तंबाकू नियंत्रण एवं नशा मुक्ति उपचार कार्यक्रम (एनपीटीसीडीएटी)

(i) तंबाकू नियंत्रण एवं नशा मुक्ति कार्यक्रम (डीडीएपी) के अंतर्गत आवंटित एवं उपयोग की गई निधियों का विवरण

क) राष्ट्रीय तंबाकू नियंत्रण कार्यक्रम

करोड़ रुपये में

वर्ष	आवंटित निधियां	व्यय
2020-21	12.00	7.95
2021-22	13.70	7.53
2022-23	24.00	19.76
2023-24	19.47	9.36
2024-25	11.10	9.96

ख) नशा मुक्ति कार्यक्रम

करोड़ रुपये में

वित्तीय वर्ष	आवंटित निधियां	व्यय
2020-21	53.00	48.68
2021-22	54.94	52.34
2022-23	57.69	56.95
2023-24	81.80	80.59
2024-25	78.90	73.52

(ii) राष्ट्रीय तंबाकू नियंत्रण कार्यक्रम के अंतर्गत निम्नलिखित स्वास्थ्य सुविधा केंद्र स्थापित किए गए हैं:

क) राष्ट्रीय तंबाकू परीक्षण प्रयोगशाला

	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	राष्ट्रीय तंबाकू परीक्षण प्रयोगशाला
1	महाराष्ट्र	राष्ट्रीय तंबाकू परीक्षण प्रयोगशाला, केंद्रीय औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, स्वास्थ्य सेवाएं महानिदेशालय, क्षेत्रीय एफडीए भवन, बेलासिस रोड, जीएमएसडी कंपाउंड, मुंबई सेंट्रल, मुंबई - 400008
2	असम	राष्ट्रीय तंबाकू परीक्षण प्रयोगशाला, क्षेत्रीय औषधि परीक्षण प्रयोगशाला, स्वास्थ्य सेवाएं महानिदेशालय, सिक्स माइल, गुवाहाटी-781022, असम।
3	उत्तर प्रदेश	राष्ट्रीय तंबाकू परीक्षण प्रयोगशाला, राष्ट्रीय कैंसर निवारण एवं अनुसंधान संस्थान (एनआईसीपीआर), प्लॉट संख्या 1-7, सेक्टर-39, नोएडा-201301, उत्तर प्रदेश।
4.	कर्नाटक	राष्ट्रीय तंबाकू परीक्षण प्रयोगशाला, निम्हांस, बेंगलुरु (नव अनुमोदित)

ख).राष्ट्रीय क्लिट लाइन केंद्र

	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	राष्ट्रीय क्लिट लाइन केंद्र
1	महाराष्ट्र	टाटा मेमोरियल सेंटर, सेक्टर 22, डॉ. ई. बोर्गस रोड, परेल , मुंबई -400012
2	असम	डॉ. बी. बरुआ कैंसर संस्थान, गोपीनाथ नगर, एके आजाद रोड, गुवाहाटी-781016
3	नई दिल्ली	वल्लभभाई पटेल चेस्ट इंस्टीट्यूट, दिल्ली विश्वविद्यालय-110007
4	कर्नाटक	राष्ट्रीय तंबाकू परीक्षण प्रयोगशाला, निम्हांस, बेंगलुरु

(iii) नशा मुक्ति कार्यक्रम के तहत, देश के विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में सरकारी अस्पतालों में स्थापित निम्नलिखित 6 (छह) डीडीएपी केंद्रों (ओपीडी और आईपीडी दोनों सेवाएं) और जिला स्तर पर स्थित 25 (पच्चीस) नशा उपचार क्लीनिकों (ओपीडी सेवाओं) के माध्यम से मादक द्रव्यों के सेवन संबंधी विकारों का उपचार प्रदान किया जाता है:

क). डीडीएपी केंद्र

	राज्य	नशा मुक्ति उपचार केंद्र
1	उत्तर प्रदेश	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान नेशनल ड्रग डिपेंडेंस ट्रीटमेंट सेंटर सेक्टर-19, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, बीएसआर रोड, कमला नेहरू नगर, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश - 201002
2	कर्नाटक	राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य और तंत्रिका विज्ञान संस्थान सेंटर फॉर एडिक्शन मेडिसिन होसुर रोड, बेंगलुरु - 560029
3	पंजाब	स्नातकोत्तर चिकित्सा शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान नशा मुक्ति एवं उपचार केंद्र सेक्टर 12, चंडीगढ़ - 160012
4	नई दिल्ली	डॉ. राम मनोहर लोहिया अस्पताल सीईआईएमएच मनोचिकित्सा विभाग गेट नंबर 9, बाबा खड़क सिंह रोड, गुरुद्वारा बंगला साहिब के पास , कनॉट प्लेस, नई दिल्ली, दिल्ली 110001
5	झारखण्ड	केंद्रीय मनश्चिकित्सा संस्थान डीडीएपी कांके , रांची, झारखण्ड- 834006
6	ओडिशा	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान डीडीएपी, मनोचिकित्सा विभाग एम्स, सिजुआ , पत्रपाड़ा , भुवनेश्वर - 751019

ख.नशा उपचार क्लीनिक (डीटीसी)

क्र. सं.	राज्य	ज़िला	शहर	स्वास्थ्य सुविधाकेंद्र का नाम
1	असम	डिब्रूगढ़	डिब्रूगढ़	असम चिकित्सा महाविद्यालय और अस्पताल
2	नई दिल्ली	दक्षिण दिल्ली	नई दिल्ली	ड्रग ट्रीटमेंट क्लिनिक, कोटला मुबारकपुर, एनडीडीटीसी
3.	गुजरात	सूरत	सूरत	न्यू सिविल अस्पताल, सूरत
4.	हरयाणा	रोहतक	रोहतक	मनोचिकित्सा विभाग एवं नशामुक्ति केंद्र, स्नातकोत्तर आयुर्विज्ञान संस्थान, रोहतक
5.	जम्मू और कश्मीर	श्रीनगर	रैनावाड़ी	इंस्टीट्यूट ऑफ मेंटल हेल्थ एंड न्यूरोसाइंसेज (आईएमएसएनएस) श्रीनगर
6.	मध्य प्रदेश	इंदौर	इंदौर	मानसिक अस्पताल एमजीएम मेडिकल कॉलेज, इंदौर
7.	महाराष्ट्र	धुले	धुले	श्री भाऊसाहेब हायर सरकारी मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, धुले
8.	महाराष्ट्र	मुंबई शहर	परेल	सेठ जीएस मेडिकल कॉलेज और केईएम अस्पताल
9.	महाराष्ट्र	मुंबई उपनगरीय	भरदावाड़ी	नशा मुक्ति उपचार क्लीनिक, म्युनिसिपल नशा मुक्ति केंद्र, भरदावाड़ी, अंधेरी पश्चिम
10.	महाराष्ट्र	मुंबई उपनगरीय	राजावाड़ी	नशा मुक्ति उपचार क्लीनिक, राजावाड़ी अस्पताल, राजावाड़ी
11.	महाराष्ट्र	नागपुर	नागपुर	सरकारी मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, नागपुर
12.	महाराष्ट्र	उस्मानाबाद	उस्मानाबाद	उस्मानाबाद जिला सिविल अस्पताल, उस्मानाबाद
13.	महाराष्ट्र	मुंबई	मुंबई	नशा मुक्ति केंद्र, गोकुलदास तेजपाल अस्पताल, मुंबई
14.	मणिपुर	विश्वपुर	विश्वपुर	जिला अस्पताल, विष्णुपुर
15.	मणिपुर	छुरछंदपुर	छुरछंदपुर	जिला अस्पताल, चुराचांदपुर
16.	मणिपुर	इम्फाल पश्चिम	लैम्पहेल्पैट	नशामुक्ति केंद्र, रिम्स, इम्फाल
17.	मणिपुर	थौबल	थौबल	जिला अस्पताल, थौबल
18.	नागालैंड	कोहिमा	कोहिमा	नागा अस्पताल प्राधिकरण, कोहिमा (एनएचएके)
19.	पंजाब	भिंडा	बठिंडा	सिविल अस्पताल, भटिंडा
20	पंजाब	कपूरथला	कपूरथला	सिविल अस्पताल, कपूरथला
21.	सिक्किम	पूर्वी सिक्किम	सिंगताम	सिंगताम जिला अस्पताल
22.	तमिलनाडु	चेन्नई	किल्पौक	इंस्टीट्यूट ऑफ मेंटल हेल्थ, (मद्रास मेडिकल कॉलेज), किल्पौक, चेन्नई
23.	तेलंगाना	हैदराबाद	हैदराबाद	इंस्टीट्यूट ऑफ मेंटल हेल्थ, एर्रांडा, हैदराबाद
24.	उत्तर प्रदेश	आगरा	आगरा	एसएन मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, आगरा
25.	उत्तर प्रदेश	लखनऊ	लखनऊ	लखनऊ किंग जॉर्ज मेडिकल यूनिवर्सिटी, लखनऊ

2. राष्ट्रीय मानसिक स्वास्थ्य कार्यक्रम (एनएमएचपी) :

(i) पिछले पांच वर्षों के दौरान एनएमएचपी के अंतर्गत आवंटित और जारी की गई निधियों का विवरण निम्नानुसार है:

(करोड़ रुपये में)

वित्त वर्ष	आवंटित निधियां	निर्गत निधियां
2020-21	22.11	20.43
2021-22	28.00	25.16
2022-23	35.31	34.59
2023-24	34.65	15.14
2024-25	20.00	5.27

(ii) एनएमएचपी के विशिष्ट परिचर्या घटक के अंतर्गत, जनशक्ति विकास योजना-ए के अंतर्गत, मानसिक स्वास्थ्य विशेषज्ञताओं में स्नातकोत्तर विभागों में छात्रों की संख्या बढ़ाने और विशिष्ट स्तर की उपचार सुविधाएँ प्रदान करने के लिए 25 उत्कृष्टता केंद्रों को अनुमोदित किया गया है। इसके अतिरिक्त, सरकार ने जनशक्ति विकास योजना-बी के अंतर्गत मानसिक स्वास्थ्य विशेषज्ञताओं में 47 स्नातकोत्तर विभागों को सुदृढ़ करने के लिए 19 सरकारी मेडिकल कॉलेजों/संस्थानों को भी सहायता प्रदान की है। विशिष्ट परिचर्या कार्यक्रम के अंतर्गत सहायता प्राप्त संस्थानों की सूची मंत्रालय की वेबसाइट पर उपलब्ध है-

https://mohfw.gov.in/sites/default/files/Institutions%20supported%20under%20NMHP_0.pdf

(iii) वित्त वर्ष 2024-25 में एनएमएचपी के तहत सीओई/मनोचिकित्सा विभाग द्वारा प्रदान की जाने वाली टेली-परामर्श सहित मानसिक स्वास्थ्य संबंधी ओपीडी सेवाओं की संख्या 25,24,758 है।

(iv) जनशक्ति विकास योजना (एमडीएस) के अंतर्गत स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम शुरू करने वाले उत्कृष्टता केंद्रों (सीओई) और संस्थानों की संख्या इस प्रकार है:

निम्नलिखित स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों के अंतर्गत शैक्षणिक सत्र शुरू किए गए	सीओई की संख्या (एमडीएस-ए)	संस्थानों की संख्या (एमडीएस-बी)	योजना के तहत कुल संख्या संस्थान/कॉलेज
मनोचिकित्सा	13	9	22
नैदानिक मनोविज्ञान	11	2	13
मनोरोग सामाजिक कार्य	12	1	13
मनोरोग नर्सिंग	10	5	15

3. नेशनल प्रोग्राम फॉर प्रिवेन्शन एंड मेनेजमेंट ऑफ ट्रॉमा एंड बर्न इंजरी (एनपीपीएमटी एवं बीआई)

(i) राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार आवंटित निधि का विवरण नीचे दिया गया है :-

(करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	राज्य	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	आंध्र प्रदेश	-	15.14	-	-	-
2	अरुणाचल प्रदेश	-	-	-	-	-
3	অসম	-	-	-	-	4.53
4	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1.00	-	-	-	-
5	बिहार	-	-	-	-	-
6	चंडीगढ़	-	-	-	-	-
7	छत्तीसगढ़	-	-	-	-	-
8	दादर और नगर हवेली	-	1.21	-	-	-
9	दिल्ली	-	-	-	-	-
10	गोवा	1.8684	-	-	-	-
11	गुजरात	1.37875	3.3281	-	-	-
12	हरियाणा	-	-	-	-	-
13	हिमाचल प्रदेश	0.3488356	2.0399	1.1299	-	-
14	जम्मू और कश्मीर	-	-	-	-	-
15	झारखण्ड	-	-	-	-	-
16	कर्नाटक	-	-	-	-	0.483
17	केरल	1.6632	-	-	5.3784	2.376634
18	लद्दाख	-	-	-	-	-
19	लक्ष्मीप	-	-	-	-	-
20	मध्य प्रदेश	0.9603	-	10.8777	-	-
21	महाराष्ट्र	-	-	-	-	-
22	मणिपुर	-	-	-	-	-
23	मेघालय	-	-	-	1.6938	-
24	मिजोरम	-	-	-	-	-
25	नागालैंड	-	-	-	-	-
26	ओडिशा	-	-	-	-	-
27	पुदुचेरी	-	-	-	-	-
28	पंजाब	-	3.482	-	-	-
29	राजस्थान	-	-	-	-	-
30	सिक्किम	4.8276809	-	-	-	-
31	तमिलनाडु	-	-	-	-	-
32	तेलंगाना	-	-	-	-	-
33	त्रिपुरा	-	-	-	-	-
34	उत्तर प्रदेश	-	-	-	-	-
35	उत्तराखण्ड	-	-	9.2448	-	-
36	पश्चिम बंगाल	7.3368	1.0332	-	-	
	कुल	19.3839665	26.2332	21.2524	7.0722	7.389634

(ii) 11वीं और 12वीं पंचवर्षीय योजनाओं के दौरान स्वीकृत 196 ट्रॉमा केयर सुविधाओं (टीसीएफ) का विवरण, जिसमें कार्यशीलता की स्थिति शामिल है, निम्नानुसार है:

क्र. सं.	राज्य का नाम	टीसीएफ का नाम	स्तर	पंचवर्षीय योजना	स्थिति
1	आंध्र प्रदेश	सरकारी सामान्य अस्पताल एवं मेडिकल कॉलेज, कुरनूल	II	11 वीं	कार्यशील
2		सामुदायिक अस्पताल, पेनुकोंडा	III	11 वीं	अकार्यशील
3		तालुक अस्पताल, टेक्काली	III	11 वीं	कार्यशील
4		जिला अस्पताल, श्रीकाकुलम	II	11 वीं	कार्यशील
5		किंग जॉर्ज अस्पताल/आंध्र मेडिकल कॉलेज, विशाखापत्तनम	II	11 वीं	कार्यशील
6		तुनि तालुक अस्पताल, पूर्वी गोदावरी जिला	III	11 वीं	कार्यशील
7		जिला अस्पताल, राजमुंद्री, पूर्व गोदावरी	II	11 वीं	कार्यशील
8		जिला अस्पताल, एलुरु, पश्चिम गोदावरी	III	11 वीं	कार्यशील
9		मेडिकल कॉलेज, गुंटूर	II	11 वीं	कार्यशील
10		जिला अस्पताल, ओंगोल	III	11 वीं	अकार्यशील
11		जिला अस्पताल, नेल्लोर	II	11 वीं	कार्यशील
12		तालुक होस. नयादुपेट	III	11 वीं	कार्यशील
13		जिला अस्पताल, अनंतपुर	II	11 वीं	कार्यशील
14		जनरल अस्पताल, काकीनाडा	II	12 वीं	कार्यशील
15	अंडमान और निकोबार	डॉ. आरपी अस्पताल, मायाबंदर	III	12 वीं	नॉन-फंक्शनल
16	अरुणाचल प्रदेश	जनरल अस्पताल, बोमडिला	III	12 वीं	कार्यशील
17		जिला अस्पताल, रोइंग	III	12 वीं	कार्यशील
18		जिला अस्पताल, तेजू	III	12 वीं	कार्यशील
19		जिला अस्पताल, खोंसा	III	12 वीं	कार्यशील
20	असम	मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, सिलचर	II	11 वीं	कार्यशील
21		सिविल अस्पताल, हाफलोंग	III	11 वीं	कार्यशील
22		सिविल अस्पताल, दीफू	III	11 वीं	कार्यशील
23		जिला अस्पताल, नागांव	II	11 वीं	कार्यशील
24		मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, गुवाहाटी	II	11 वीं	कार्यशील
25		जिला अस्पताल, नलबाड़ी	III	11 वीं	कार्यशील

26		सिविल अस्पताल, बोगाईंगांव	III	11 वर्ष	कार्यशील
27	बिहार	सिविल अस्पताल, किशनगंज	III	11 वर्ष	कार्यशील
28		जिला अस्पताल, पूर्णिया	II	11 वर्ष	कार्यशील
29		सिविल अस्पताल, मधेपुरा	III	11 वर्ष	कार्यशील
30		दरभंगा मेडिकल कॉलेज अस्पताल, दरभंगा	II	11 वर्ष	कार्यशील
31		एसके मेडिकल कॉलेज अस्पताल, मुजफ्फरपुर	II	11 वर्ष	कार्यशील
32		सिविल अस्पताल, गोपालगंज	III	11 वर्ष	कार्यशील
33		सिविल अस्पताल, झंझारपुर	III	11 वर्ष	कार्यशील
34		सदर अस्पताल, सासाराम , रोहतास	III	11 वर्ष	कार्यशील
35		एएन मगध मेडिकल कॉलेज अस्पताल, गया	II	11 वर्ष	कार्यशील
36	छत्तीसगढ़	बीआर अंबेडकर मेमोरियल अस्पताल, रायपुर	II	12 वर्ष	गैर कार्यशील
37		छत्तीसगढ़ आयुर्विज्ञान संस्थान , बिलासपुर	II	12 वर्ष	गैर कार्यशील
38		राजकीय कोमलदेव जिला अस्पताल, कांकेर	III	12 वर्ष	गैर कार्यशील
39		जिला अस्पताल, रायगढ़	III	12 वर्ष	नॉन-फंक्शनल
40		बलीराम कश्यप मेमोरियल मेडिकल कॉलेज, जगदलपुर	II	12 वर्ष	नॉन-फंक्शनल
41		जिला अस्पताल, अंविकापुर	III	12 वर्ष	नॉन-फंक्शनल
42	दादर और नगर हवेली	सीएचसी, खानबेल	III	12 वर्ष	कार्यशील
43	गोवा	सरकारी मेडिकल कॉलेज, गोवा	I	12 वर्ष	कार्यशील
44	गुजरात	सिविल अस्पताल, पालनपुर	II	11 वर्ष	कार्यशील
45		सिविल अस्पताल, राधनपुर	III	11 वर्ष	कार्यशील
46		जनरल अस्पताल, मोरबी	II	11 वर्ष	कार्यशील
47		पंडित दीन दयाल उपाध्याय अस्पताल, राजकोट	II	11 वर्ष	कार्यशील
48		सीएचसी, जेतपुर	III	11 वर्ष	कार्यशील
49		जनरल अस्पताल, पोरबंदर	II	11 वर्ष	कार्यशील
50		जनरल अस्पताल, वलसाड	II	11 वर्ष	कार्यशील
51		सरकारी मेडिकल कॉलेज, सूरत	II	11 वर्ष	कार्यशील
52		जिला अस्पताल, भरुच	III	11 वर्ष	कार्यशील

53	हरियाणा	एसएसजी अस्पताल एवं मेडिकल कॉलेज, वडोदरा	II	11 वीं	कार्यशील
54		जिला अस्पताल, हिम्मत नगर	III	11 वीं	कार्यशील
55		एसए अस्पताल भचाऊ , कच्छ	III	11 वीं	कार्यशील
56		गुरु गोविंद सिंह अस्पताल जामनगर	II	12 वीं	गैर कार्यशील
57		सर तख्तसिंह जनरल अस्पताल और सरकारी मेडिकल कॉलेज, भावनगर	II	12 वीं	कार्यशील
58		जिला अस्पताल, वेरावल	III	12 वीं	गैर कार्यशील
59	हिमाचल प्रदेश	जिला अस्पताल, अंबाला	II	11 वीं	कार्यशील
60		जिला अस्पताल, रेवाड़ी	III	11 वीं	कार्यशील
61		बीएसएम जनरल अस्पताल, पानीपत	III	11 वीं	कार्यशील
62	हिमाचल प्रदेश	जिला अस्पताल, चंबा	III	12 वीं	कार्यशील
63		क्षेत्रीय अस्पताल, हमीरपुर	III	12 वीं	कार्यशील
64		आरपी मेडिकल कॉलेज, टांडा ,	II	12 वीं	कार्यशील
65		जोनल अस्पताल, मंडी	III	12 वीं	कार्यशील
66		क्षेत्रीय अस्पताल रामपुर, शिमला	III	12 वीं	कार्यशील
67		आईजीएमसी सरकारी अस्पताल, शिमला, हिमाचल प्रदेश प्रदेश	I	12 वीं	कार्यशील
68	जम्मू और कश्मीर	एमएमएम जिला अस्पताल, अनंतनाग	III	11 वीं	कार्यशील
69		ट्रॉमा अस्पताल, रामबन , डोडा	III	11 वीं	कार्यशील
70		सरकारी जिला अस्पताल, उधमपुर	II	11 वीं	कार्यशील
71		जिला अस्पताल, कुपवाड़ा	III	12 वीं	गैर कार्यशील
72	झारखण्ड	पाटलिपुत्र मेडिकल कॉलेज, धनबाद	II	11 वीं	कार्यशील
73		जिला अस्पताल, कोडरमा	III	12 वीं	कार्यशील
74		सदर अस्पताल, डाल्टनगंज	III	12 वीं	कार्यशील
75		जिला अस्पताल, गुमला	III	12 वीं	कार्यशील
76	कर्नाटक	तुमकुर जिला अस्पताल	III	11 वीं	कार्यशील
77		तालुक अस्पताल, सिरा	III	11 वीं	कार्यशील
78		सिविल अस्पताल, चित्रदुर्ग	II	11 वीं	कार्यशील
79		सिविल अस्पताल, देवनगिरी	III	11 वीं	कार्यशील
80		कर्नाटक आयुर्विज्ञान संस्थान, हुबली , धारवाड	II	11 वीं	कार्यशील
81		जिला अस्पताल, होवेरी	III	11 वीं	कार्यशील

82		जिला अस्पताल, बेलगाम	III	11 वर्ष	कार्यशील
83		जिला अस्पताल, चिकबालापुर	III	11 वर्ष	कार्यशील
84	केरल	सरकारी मेडिकल कॉलेज, अलापुऱ्गा	II	12 वर्ष	गैर कार्यशील
85		जनरल अस्पताल, एर्नाकुलम	III	12 वर्ष	गैर कार्यशील
86		जिला अस्पताल, कन्नूर	III	12 वर्ष	कार्यशील
87		पलक्कड़ जिला अस्पताल	II	12 वर्ष	कार्यशील
88		सरकारी मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, कोङ्मिकोड	I	12 वर्ष	कार्यशील
89		सरकारी मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, तिरुवनंतपुरम	II	12 वर्ष	कार्यशील
90	लद्दाख	एसएनएम अस्पताल, लेह	III	12 वर्ष	कार्यशील
91	मध्य प्रदेश	सिविल अस्पताल, शिवपुरी	II	11 वर्ष	कार्यशील
92		जीआर मेडिकल कॉलेज अस्पताल, ग्वालियर	II	11 वर्ष	कार्यशील
93		डीएच, नरसिंहपुर	III	11 वर्ष	कार्यशील
94		डीएच, सागर	II	11 वर्ष	कार्यशील
95		डीएच, सिवनी	III	11 वर्ष	कार्यशील
96	महाराष्ट्र	जीएमसीएच, कोल्हापुर	II	11 वर्ष	कार्यशील
97		जिला अस्पताल, सतारा	III	11 वर्ष	कार्यशील
98		बीजे मेडिकल कॉलेज, पुणे	II	11 वर्ष	कार्यशील
99		मुंशीपल अस्पताल, वाशी	III	11 वर्ष	कार्यशील
100		उप जिला अस्पताल धनु, ठाणे	III	11 वर्ष	कार्यशील
101		उप जिला अस्पताल, हिंगणघाट, वर्धा	III	11 वर्ष	कार्यशील
102	मणिपुर	क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान संस्थान, इमफाल	I	12 वर्ष	कार्यशील
103		जिला अस्पताल, चुराचांदपुर	III	12 वर्ष	कार्यशील
104		जिला अस्पताल, सेनापति	III	12 वर्ष	कार्यशील
105		जिला अस्पताल, विशुनपुर	III	12 वर्ष	कार्यशील
106		थौबल जिला अस्पताल	III	12 वर्ष	कार्यशील
107		चंदेल जिला अस्पताल	III	12 वर्ष	कार्यशील
108	मेघालय	सिविल अस्पताल, तुरा	III	12 वर्ष	कार्यशील
109		सिविल अस्पताल, नोंगपोह	III	12 वर्ष	अकार्यशील
110		सिविल अस्पताल, शिलांग	II	12 वर्ष	कार्यशील
111	मिजोरम	सिविल अस्पताल, आझोल	II	12 वर्ष	अकार्यशील

112	नागालैंड	जिला अस्पताल, लॉन्टलाई	III	12 वर्ष	अकार्यशील
113		जिला अस्पताल, सैहा	III	12 वर्ष	अकार्यशील
114		जिला अस्पताल, लुंगलेर्ई	III	12 वर्ष	कार्यशील
115		जिला अस्पताल, कोलासिब	III	12 वर्ष	कार्यशील
116		जिला अस्पताल, चम्फाई	III	12 वर्ष	कार्यशील
117		जिला अस्पताल, सेरच्चिप	III	12 वर्ष	कार्यशील
118	ओडिशा	जिला अस्पताल, तुएनसांग	III	12 वर्ष	कार्यशील
119		जिला अस्पताल, किफिरी	III	12 वर्ष	कार्यशील
120		जिला अस्पताल, मोन	III	12 वर्ष	कार्यशील
121		नागा अस्पताल, कोहिमा	II	12 वर्ष	अकार्यशील
122		जिला अस्पताल, दीमापुर	III	12 वर्ष	कार्यशील
123	पंजाब	जिला अस्पताल, बालासोर	II	11 वर्ष	कार्यशील
124		जिला अस्पताल, भद्रक	III	11 वर्ष	कार्यशील
125		एसरीबी मेडिकल कॉलेज, कटक	I	11 वर्ष	कार्यशील
126		जिला अस्पताल, खुर्दा	III	11 वर्ष	कार्यशील
127		एमकेसीजी मेडिकल कॉलेज, बेहरामपुर	II	11 वर्ष	कार्यशील
128		जिला अस्पताल, पुरी	III	12 वर्ष	कार्यशील
129	राजस्थान	उप-जिला अस्पताल, पठानकोट	III	11 वर्ष	कार्यशील
130		जिला अस्पताल, जालंधर	II	11 वर्ष	कार्यशील
131		जिला अस्पताल, खन्ना	III	11 वर्ष	कार्यशील
132		जिला अस्पताल, फजिल्का	III	12 वर्ष	कार्यशील
133		जिला अस्पताल, फिरोजपुर	III	12 वर्ष	कार्यशील
134	राजस्थान	सरकारी अस्पताल, बारां	III	11 वर्ष	कार्यशील
135		न्यू मेडिकल कॉलेज अस्पताल, कोटा	II	11 वर्ष	कार्यशील
136		एसएस अस्पताल, चित्तौड़गढ़	III	11 वर्ष	कार्यशील
137		आरएनटी मेडिकल कॉलेज, उदयपुर	II	11 वर्ष	कार्यशील
138		जिला अस्पताल, भीलवाड़ा	III	11 वर्ष	कार्यशील
139		जेएलएन मेडिकल कॉलेज, अजमेर	II	11 वर्ष	कार्यशील
140		एसएमएस मेडिकल कॉलेज, जयपुर	II	11 वर्ष	कार्यशील
141		तालुक अस्पताल, कोटपूतली	III	11 वर्ष	कार्यशील
142		सरकारी अस्पताल, सिरोही	III	11 वर्ष	कार्यशील
143		सिविल अस्पताल, झंगरपुर	III	11 वर्ष	कार्यशील

144	सिक्किम	जिला अस्पताल, नमाची	III	12 वर्ष	कार्यशील
145		जिला अस्पताल, सिंगताम	III	12 वर्ष	कार्यशील
146		जिला अस्पताल, मंगन	III	12 वर्ष	कार्यशील
147		एसटीएनएम अस्पताल गंगटोक	II	12 वर्ष	कार्यशील
148	तमिलनाडु	किल्पौक मेडिकल कॉलेज, चेन्नई	II	11 वर्ष	कार्यशील
149		जीएमसी, वेल्लोर	II	11 वर्ष	कार्यशील
150		तालुक अस्पताल, कृष्णगिरी	III	11 वर्ष	कार्यशील
151		सरकारी जिला मुख्यालय . अस्पताल, करुर	III	11 वर्ष	कार्यशील
152		जिला अस्पताल, डिंडीगुल	II	11 वर्ष	कार्यशील
153		सरकारी राजाजी अस्पताल मेडिकल कॉलेज, मदुरै	II	11 वर्ष	कार्यशील
154		जिला मुख्यालय . अस्पताल, कोविलपट्टी	III	11 वर्ष	कार्यशील
155		जीएमसीएच, तिरुनेलवेली	II	11 वर्ष	कार्यशील
156		जीएमसीएच, कन्याकुमारी	II	11 वर्ष	कार्यशील
157		सरकारी जिला मुख्यालय अस्पताल, कल्लाकुरिच्ची	III	12 वर्ष	कार्यशील
158		सरकारी जिला मुख्यालय अस्पताल, कुम्भकोणम्	III.	12 वर्ष	कार्यशील
159		चेंगलपट्टू सरकारी मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल	I	12 वर्ष	कार्यशील
160		कोयंबटूर मेडिकल कॉलेज	II	12 वर्ष	कार्यशील
161	तेलंगाना	राजीव गांधी आयुर्विज्ञान संस्थान, आदिलाबाद	II	11 वर्ष	कार्यशील
162		एरिया अस्पताल, कामारेहुँ	III	11 वर्ष	कार्यशील
163		जिला अस्पताल, महबूबनगर	III	11 वर्ष	कार्यशील
164		जिला मुख्यालय अस्पताल, निजामाबाद	II	11 वर्ष	कार्यशील
165	त्रिपुरा	धर्म नगर, उप-मंडल अस्पताल	III	12 वर्ष	गैर कार्यशील
166	उत्तर प्रदेश	संतीरबाजार पीएचसी, मंडल अस्पताल	III	12 वर्ष	अकार्यशील
167		जिला अस्पताल, गोमती	III	12 वर्ष	कार्यशील
168		अगरतला सरकारी मेडिकल कॉलेज	II	12 वर्ष	कार्यशील
169		जिला अस्पताल, धर्लाई	III	12 वर्ष	अकार्यशील
170		बीआरडी मेडिकल कॉलेज, गोरखपुर	II	11 वर्ष	कार्यशील
171		जिला अस्पताल, फैजाबाद	III	11 वर्ष	कार्यशील
172		केजीएम कॉलेज, लखनऊ	II	11 वर्ष	कार्यशील

173		एलएलआर अस्पताल और जीएसवीएम कॉलेज, कानपुर	II	11 वीं	कार्यशील
174		जिला अस्पताल, जानुआँ , औराई	III	11 वीं	कार्यशील
175		एमएलबी मेडिकल कॉलेज, झांसी	II	11 वीं	कार्यशील
176		जिला अस्पताल, बस्ती	III	11 वीं	कार्यशील
177		एसएन मेडिकल कॉलेज, आगरा	II	11 वीं	कार्यशील
178		श्री बी.ए. जिला चिकित्सालय, इटावा	III	11 वीं	कार्यशील
179		जिला अस्पताल, फतेहपुर	III	11 वीं	कार्यशील
180		एमएलएन मेडिकल कॉलेज, इलाहाबाद	II	11 वीं	कार्यशील
181		एलएलआरएम मेडिकल कॉलेज, मेरठ	II	11 वीं	कार्यशील
182		जिला अस्पताल, ललितपुर	II	11 वीं	कार्यशील
183	उत्तराखण्ड	जिला अस्पताल, बौराडी , नई टिहरी	III	12 वीं	कार्यशील
184		राजकीय मेडिकल कॉलेज, हलद्वानी	II	12 वीं	कार्यशील
185		संयुक्त अस्पताल, रुडकी	III	12 वीं	अकार्यशील
186		दून मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल	II	12 वीं	कार्यशील
187	पश्चिम बंगाल	उत्तर बंगाल मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, सिलीगुड़ी	II	11 वीं	कार्यशील
188		इस्लामपुर एसडी अस्पताल, उत्तर दिनाजपुर	III	11 वीं	कार्यशील
189		उप-मंडल, आसनसोल	II	11 वीं	कार्यशील
190		बर्दवान मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, बर्दवान	II	11 वीं	कार्यशील
191		उप-जिला अस्पताल, खडगपुर	III	11 वीं	कार्यशील
192		जिला अस्पताल, अलीपुरद्वार	III	12 वीं	गैर कार्यशील
193		मुर्शिदाबाद मेडिकल कॉलेज	II	12 वीं	गैर कार्यशील
194		राणाघाट सब डिविजनल अस्पताल, नादिया	III	12 वीं	गैर कार्यशील
195		डायमंड हार्बर जिला अस्पताल	III	12 वीं	गैर कार्यशील
196		रायगंज जिला अस्पताल, उत्तर दिनाजपुर	III	12 वीं	गैर कार्यशील

(iii) मेडिकल कॉलेजों में 11 वीं और 12 वीं पंचवर्षीय योजनाओं के दौरान स्वीकृत 47 बर्न यूनिटों का विवरण, जिसमें उनकी कार्यशीलता की स्थिति भी शामिल है, निम्नानुसार है:

47 बर्न यूनिटों का विवरण			
क्र. सं.	राज्य	मेडिकल कॉलेज का नाम	स्थिति
1	आंध्र प्रदेश	कुरनूल मेडिकल कॉलेज	कार्यशील
2		गुंटूर मेडिकल कॉलेज	अकार्यशील
3		श्री वेंकटेश्वर एम.सी. तिरुपति	अकार्यशील
4		सरकारी एम.सी. अनंतपुर	अकार्यशील
5		एसीएसआर सरकारी मेडिकल कॉलेज, नेल्लोर	अकार्यशील
6		किंग जॉर्ज अस्पताल और आंध्र एमसी, विशाखापत्तनम	अकार्यशील
7	असम	असम मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, डिब्रूगढ़	अकार्यशील
8		सिलचर मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल	अकार्यशील
9	बिहार	पटना मेडिकल कॉलेज	कार्यशील
10		जेएलएन मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, भागलपुर	अकार्यशील
11	छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़ आयुर्विज्ञान संस्थान विज्ञान, बिलासपुर	अकार्यशील
12	गुजरात	पीडीयू मेडिकल कॉलेज, राजकोट	अकार्यशील
13	गोवा	गोवा एमसी	कार्यशील
14	जम्मू और कश्मीर	एसएमएचएस अस्पताल एवं मेडिकल कॉलेज, श्रीनगर	कार्यशील
15	केरल	सरकारी एम.सी. कोजिकोड	कार्यशील
16		सरकारी एम.सी. कोट्टायम	कार्यशील
17		सरकारी मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, तिरुवनंतपुरम	कार्यशील
18		सरकारी मेडिकल कॉलेज, थ्रिस्सुर	कार्यशील
19	मध्य प्रदेश	एमजीएम मेडिकल कॉलेज, इंदौर	कार्यशील
20		गांधी मेडिकल कॉलेज, भोपाल	कार्यशील
21		श्याम शाह एमसी, रीवा	कार्यशील
22		नेताजी सुभाष चंद्र बोस एम.सी. जबलपुर	गैर- कार्यशील
23		जीआर मेडिकल कॉलेज, ग्वालियर	कार्यशील
24	मणिपुर	क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान संस्थान (आरआईएमएस), इम्फाल	कार्यशील
25	ओडिशा	एससीबी मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, कटक	कार्यशील
26	पंजाब	मेडिकल कॉलेज और अस्पताल, पटियाला	नॉन-फंक्शनल
27		जीजीएस एमसी, फरीदकोट	कार्यशील

28		तंजावुर मेडिकल कॉलेज अस्पताल	कार्यशील
29	तमில்நாடு	केएवीपी सरकारी मेडिकल कॉलेज और महात्मा गांधी मेमोरियल सरकारी। अस्पताल, त्रिचिरापल्ली	कार्यशील
30		सरकारी वेल्लोर मेडिकल कॉलेज अस्पताल, वेल्लोर	कार्यशील
31		सरकार मोहन कुमारमंगलम मेडिकल कॉलेज अस्पताल, सेलम	कार्यशील
32		कोयंबटूर मेडिकल कॉलेज अस्पताल, कोयंबटूर	कार्यशील
33		मदुरै मेडिकल कॉलेज	कार्यशील
34		जीएसवीएम मेडिकल कॉलेज, कानपुर	कार्यशील
35	उत्तर प्रदेश	केजी मेडिकल यूनिवर्सिटी, लखनऊ	कार्यशील
36		बीआरडी मेडिकल कॉलेज, गोरखपुर	कार्यशील
37		एसएन मेडिकल कॉलेज, आगरा	कार्यशील
38		एमएलएन एमसी, इलाहाबाद	कार्यशील
39		सरकारी मेडिकल कॉलेज, हलद्वानी	कार्यशील
40	उत्तराखण्ड	मेडिकल कॉलेज दून अस्पताल, देहरादून	कार्यशील
41	পশ্চিম বাংলা	বর্দিবান মেডিকল কলেজ এবং অস্পতাল	অকার্যশীল
42		আইপীজীএমআর, এসএসকেএম মেডিকল কলেজ এবং অস্পতাল, কলকাতা	কার্যশীল
43		উত্তর বাংলাএমসী ও অস্পতাল, দাঙ্গিলিং	অকার্যশীল
44		মালদা মেডিকল কলেজ এবং অস্পতাল	অকার্যশীল
45		বাংকুড়া সম্মেলানী মেডিকল কলেজ এবং অস্পতাল	অকার্যশীল
46		মুর্শিদাবাদ মেডিকল কলেজ এবং অস্পতাল	কার্যশীল
47	কর্ণাটক	মেসুর মেডিকল কলেজ ও অনুসংধান সংস্থান, মেসুর	কার্যশীল

4. राष्ट्रीय कैंसर, मधुमेह, हृदय रोग और स्ट्रोक की रोकथाम और नियंत्रण कार्यक्रम (एनपीसीडीसीएस)

(i) एनपीसीडीसीएस की विशिष्ट कैंसर परिचर्या केंद्र (टीसीसीसी) सुविधाओं के सुदृढ़ीकरण योजना के अंतर्गत, देश के विभिन्न भागों में राज्य कैंसर संस्थानों (एससीआई) और विशिष्ट कैंसर परिचर्या केंद्रों (टीसीसीसी) की स्थापना के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। इस कार्यक्रम के अंतर्गत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को कोई विशिष्ट वर्ष-वार आवंटन नहीं किया गया है। हालाँकि, पिछले पाँच वर्षों के दौरान एनपी-एनसीडी के विशिष्ट परिचर्या कार्यक्रम के अंतर्गत आवंटित और जारी की गई निधि का विवरण निम्नानुसार है:

(करोड़ रुपये में)

वित्त वर्ष	निधि	जारी की गई निधि
2020-21	175.00	129.16
2021-22	175.00	136.88
2022-23	175.00	108.99
2023-24	100.03	66.41
2024-25	109.00	66.94

(ii) इस योजना के अंतर्गत, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को देश के विभिन्न भागों में राज्य कैंसर संस्थान (एससीआई) और विशिष्ट कैंसर परिचर्या केंद्र (टीसीसीसी) स्थापित करने के लिए सहायता प्रदान की जाती है। अब तक 39 संस्थानों (19 एससीआई और 20 टीसीसीसी) को अनुमोदन दिया जा चुका है, जिनमें आंध्र प्रदेश के कुरनूल स्थित कुरनूल मेडिकल कॉलेज में स्थित टीसीसीसी भी शामिल है। एनपीसीडीसीएस (अब एनपी-एनसीडी) के विशिष्ट परिचर्या कार्यक्रम के अंतर्गत समर्थित या स्थापित स्वास्थ्य सेवा सुविधाकेंद्रों के स्थान और उनकी कार्यशील स्थिति का विवरण नीचे दिया गया है:

क्र. सं.	राज्य	संस्थान का नाम	एससीआई / टीसीसीसी	कैंसर उपचार के लिए सेवाएँ (उपलब्ध/उपलब्ध नहीं)
1	असम	गुवाहाटी मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, गुवाहाटी	एससीआई	उपलब्ध
2	आंध्र प्रदेश	कुरनूल मेडिकल कॉलेज, कुरनूल	एससीआई	उपलब्ध
3	बिहार	इंदिरा गांधी आयुर्विज्ञान संस्थान, पटना	एससीआई	उपलब्ध
4	छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़ आयुर्विज्ञान संस्थान, बिलासपुर	एससीआई	उपलब्ध नहीं है
5	दिल्ली	लोक नायक अस्पताल	टीसीसीसी	उपलब्ध
6	गोवा	गोवा मेडिकल कॉलेज, पणजी	टीसीसीसी	उपलब्ध
7	गुजरात	गुजरात कैंसर अनुसंधान संस्थान, अहमदाबाद	एससीआई	उपलब्ध
8	हिमाचल प्रदेश	इंदिरा गांधी मेडिकल कॉलेज, शिमला	टीसीसीसी	उपलब्ध
9		श्री लाल बहादुर शास्त्री मेडिकल कॉलेज, मंडी	टीसीसीसी	उपलब्ध
10	हरियाणा	सिविल अस्पताल, अंबाला कैंट	टीसीसीसी	उपलब्ध

11	जम्मू और कश्मीर	शेर -ए-कश्मीर इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, श्रीनगर	एससीआई	उपलब्ध
12		सरकारी मेडिकल कॉलेज, जम्मू	एससीआई	उपलब्ध
13	झारखण्ड	राजेंद्र आयुर्विज्ञान संस्थान, रांची	एससीआई	उपलब्ध
14	कर्नाटक	किंदवर्ई मेमोरियल इंस्टीट्यूट ऑफ ऑन्कोलॉजी (आरसीसी), बैंगलुरु	एससीआई	उपलब्ध
15		मांड्या इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, मांड्या	टीसीसीसी	उपलब्ध
16	केरल	सरकारी मेडिकल कॉलेज, कोङ्ग्रिकोड	टीसीसीसी	उपलब्ध
17		क्षेत्रीय कैंसर केंद्र, तिरुवनंतपुरम	एससीआई	उपलब्ध
18	मिजोरम	सिविल अस्पताल, आइजोल	टीसीसीसी	उपलब्ध
19	महाराष्ट्र	राष्ट्रसंत तुकडोजी क्षेत्रीय कैंसर अस्पताल एवं अनुसंधान केंद्र, नागपुर	टीसीसीसी	उपलब्ध
20		सरकारी मेडिकल कॉलेज, औरंगाबाद	एससीआई	उपलब्ध
21		विवेकानन्द फाउंडेशन एवं अनुसंधान केन्द्र, लातूर	टीसीसीसी	उपलब्ध
22	मध्य प्रदेश	नेताजी सुभाष चंद्र बोस मेडिकल कॉलेज, जबलपुर	एससीआई	उपलब्ध
23		जीआर मेडिकल कॉलेज, ग्वालियर	टीसीसीसी	उपलब्ध
24	नागार्लैंड	जिला अस्पताल, कोहिमा	टीसीसीसी	उपलब्ध
25	ओडिशा	आचार्य हरिहर क्षेत्रीय कैंसर केंद्र, कटक	एससीआई	उपलब्ध
26	पंजाब	सरकारी मेडिकल कॉलेज, अमृतसर	एससीआई	उपलब्ध
27		सिविल अस्पताल, फजिल्का	टीसीसीसी	उपलब्ध*
28	राजस्थान	एसपी मेडिकल कॉलेज, बीकानेर	टीसीसीसी	उपलब्ध
29		एसएमएस मेडिकल कॉलेज, जयपुर	एससीआई	उपलब्ध नहीं है
30		झालावाड मेडिकल कॉलेज एवं अस्पताल, झालावाड	टीसीसीसी	उपलब्ध नहीं है
31	तमिलनाडु	कैंसर संस्थान (आरसीसी), अड्यार , चेन्नई	एससीआई	उपलब्ध
32	तेलंगाना	एमएनजे इंस्टीट्यूट ऑफ ऑन्कोलॉजी एंड आरसीसी, हैदराबाद	एससीआई	उपलब्ध
33	त्रिपुरा	कैंसर अस्पताल (आरसीसी), अगरतला	एससीआई	उपलब्ध
34	सिक्किम	गंगटोक , सिक्किम के पास सोचीगांग (सिचे) में मल्टीस्पेशलिटी अस्पताल	टीसीसीसी	उपलब्ध
35	उत्तराखण्ड	राजकीय मेडिकल कॉलेज, हलद्वानी	एससीआई	उपलब्ध
36	उत्तर प्रदेश	संजय गांधी स्नातकोत्तर आयुर्विज्ञान संस्थान, लखनऊ	टीसीसीसी	उपलब्ध
37	পश्चिम বঙ্গাল	सरकारी मेडिकल कॉलेज, बর्दिबान	टीসীসীসী	উপলব্ধ
38		মুরিশিদাবাদ মেডিকল কলেজ এবং অস্পতাল, বেরহামপুর , মুরিশিদাবাদ	টীসীসীসী	উপলব্ধ
39		সাগর দক্ষা মেমোরিয়ল মেডিকল কলেজ ও অস্পতাল, কোলকাতা	টীসীসীসী	উপলব্ধ

- केवल कीमोथेरेफी सेवाएं उपलब्ध हैं।

(5) राष्ट्रीय वृद्धजन स्वास्थ्य परिचर्या कार्यक्रम (एनपीएचसीई) :

(i) पिछले पांच वर्षों के दौरान एनपीएचसीई के अंतर्गत आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधि का विवरण निम्नानुसार है:

(करोड़ रुपये में)

वित्तीय वर्ष	आवंटित निधि	उपयोग की गई निधि
2020-21	15.00	14.35
2021-22	97.12	90.72
2022-23	17.15	4.86
2023-24	45.37	31.28
2024-25	59.23	52.06

(ii) एनपीएचसीई के अंतर्गत निम्नलिखित राष्ट्रीय वृद्धावस्था केंद्र (एनसीए) स्थापित किए गए हैं:

क्रम सं.	राज्य	संस्था	परिचालन स्थिति
1	दिल्ली	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, नई दिल्ली	कार्यशील
2	तमिलनाडु	मद्रास मेडिकल कॉलेज, चेन्नई	कार्यशील

(iii) एनपीएचसीई के तहत निम्नलिखित क्षेत्रीय जराचिकित्सा केंद्र (आरजीसी) स्थापित किए गए हैं:

क्रम सं.	राज्य	संस्था	परिचालन स्थिति
1	उत्तर प्रदेश	चिकित्सा विज्ञान संस्थान, बनारस हिंदू विश्वविद्यालय, वाराणसी	कार्यशील
2	जम्मू और कश्मीर	शेर -ए-कश्मीर इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, श्रीनगर	कार्यशील
3	केरल	सरकारी मेडिकल कॉलेज, तिरुवनंतपुरम	कार्यशील
4	অসম	গুবাহাটী মেডিকল কলেজ, গুবাহাটী	কার্যশীল
5	রाजस्थान	एसএন मेडिकल कॉलेज, जोधपुर	कार्यशील
6	हिमाचल प्रदेश	राजेंद्र प्रसाद राजकीय मेडिकल कॉलेज कांगड़ा , टांडा	अकार्यशील
7	उत्तर प्रदेश	किंग जॉर्ज मेडिकल यूनिवर्सिटी, लखनऊ	अकार्यशील
8	झारखण्ड	राजेंद्र आयुर्विज्ञान संस्थान, रांची	कार्यशील

9	পশ্চিম বঙ্গাল	কোলকাতা মেডিকেল কলেজ, কোলকাতা	কার্যশীল
10	তেলংগানা	নিজাম ইন্সটীবুট অফ মেডিকেল সাইন্সেজ, হৈদরাবাদ	কার্যশীল
11	কর্ণাটক	বেঙ্গলুর মেডিকেল কলেজ ও অনুসন্ধান সংস্থান, বেঙ্গলুরু	কার্যশীল
12	গুজরাত	বীজে মেডিকেল কলেজ, অহমদাবাদ	কার্যশীল
13	মহারাষ্ট্র	গ্রাংটস মেডিকেল কলেজ ও জেজে অস্পতাল, মুংবাঈ	কার্যশীল
14	ଓডিশা	এসসীবী মেডিকেল কলেজ, কটক	অকার্যশীল
15	ত্রিপুরা	অগরতলা মেডিকেল কলেজ, অগরতলা	কার্যশীল
16	মধ্য প্রদেশ	গাংধী মেডিকেল কলেজ, ভোপাল	অকার্যশীল
17	বিহার	পটনা মেডিকেল কলেজ, পটনা	অকার্যশীল

(6) राष्ट्रीय अंधत्व एवं दृष्टि दोष नियन्त्रण कार्यक्रम (एनपीसीबीबीआई)

- (i) एनपीसीबीबीआई के अंतर्गत, क्षेत्रीय नेत्र विज्ञान संस्थानों (आरआईओ) और चिकित्सा महाविद्यालयों को निधि जारी की जाती है। पिछले पाँच वर्षों के दौरान एनपीसीबीबीआई के अंतर्गत आवंटित, जारी और उपयोग की गई निधि का विवरण इस प्रकार है:

(करोड़ रुपये में)

वित्त वर्ष	आवंटित धन	जारी की गई निधि	उपयोग की गई निधि
2020-21	20.00	5.00	4.90
2021-22	10.50	8.00	4.80
2022-23	8.00	3.90	3.19
2023-24	3.77	5.00	4.27
2024-25	6.55	6.00	5.59

- (ii) निम्नलिखित क्षेत्रीय नेत्र विज्ञान संस्थान (आरआईओ) एनपीसीबीबीआई के तहत स्थापित, जो वर्तमान में कार्यशील हैं:

क्रम सं.	राज्य	संस्था	परिचालन स्थिति
1	दिल्ली	डॉ. आरपी सेंटर, एम्स, दिल्ली	कार्यशील
2	गुजरात	आरआईओ, अहमदाबाद, गुजरात	कार्यशील
3	असम	आरआईओ, गुवाहाटी, असम	कार्यशील
4	पंजाब	आरआईओ, अमृतसर, पंजाब	कार्यशील
5	केरल	आरआईओ, तिरुवनंतपुरम, केरल	कार्यशील
6	कोलकाता	आरआईओ, कोलकाता, पश्चिम बंगाल	कार्यशील
7	कर्नाटक	आरआईओ, बैंगलोर, कर्नाटक	कार्यशील
8	जम्मू और कश्मीर	आरआईओ, श्रीनगर, जम्मू और कश्मीर	कार्यशील

9	ओडिशा	आरआईओ, कटक, ओडिशा	कार्यशील
10	बिहार	आरआईओ, पटना, बिहार	कार्यशील
11	तमिलनाडु	आरआईओ, चेन्नई, तमिलनाडु	कार्यशील
12	उत्तर प्रदेश	आरआईओ, प्रयागराज , उत्तर प्रदेश	कार्यशील
13	मध्य प्रदेश	आरआईओ, भोपाल, एमपी।	गैर परिचालन
14	छत्तीसगढ़	आरआईओ, रायपुर, छत्तीसगढ़	कार्यशील
15	राजस्थान	आरआईओ, जयपुर, राजस्थान	कार्यशील
16	झारखंड	आरआईओ, रांची, झारखंड	कार्यशील
17	हरियाणा	आरआईओ रोहतक , हरियाणा	कार्यशील
18	महाराष्ट्र	आर.आई.ओ. मुंबई, महाराष्ट्र	कार्यशील
19	तेलंगाना	आरआईओ, हैदराबाद तेलंगाना	कार्यशील
20	उत्तर प्रदेश	आरआईओ बीएच्यू, उत्तर प्रदेश	कार्यशील

(7) ई-हेल्थ एवं टेलीमेडिसिन सेवाओं के सुदृढ़ीकरण हेतु कार्यक्रम (पीएसईटीएस): -

(i) ई-हेल्थ की योजनाओं/कार्यक्रमों के लाभार्थी पूरे देश में हैं, हालाँकि, राज्यवार विवरण लागू नहीं होते, क्योंकि निधि केंद्र सरकार के संस्थानों/स्वायत्त निकायों को जारी की जाती है। पीएसईटीएस योजना के तहत आवंटित निधि का विवरण नीचे दिया गया है:-

(करोड़ रुपये में)

वित्त वर्ष	आवंटित निधि	उपयोग की गई निधि
2020-21	45.28	44.71
2021-22	45	37.64
2022-23	41	38.55
2023-24	48	47.89
2024-25	218.03	207.54

(ii) राष्ट्रीय मेडिकल कॉलेज नेटवर्क के अंतर्गत, टेली मेडिसिन और टेली-परामर्श के उद्देश्य से एनआरसी/आरआरसी को निधि जारी की जाती है। एनएमसीएन का विवरण इस प्रकार है:

क्र.सं.	एनएमसीएन नेटवर्क के अंतर्गत कॉलेजों के नाम	स्थान	प्रकार
1	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, नई दिल्ली	नई दिल्ली	राष्ट्रीय संसाधन केंद्र (एनआरसी)
2	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, ऋषिकेश	ऋषिकेश	क्षेत्रीय संसाधन केंद्र (आरआरसी)
3	स्नातकोत्तर चिकित्सा शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, चंडीगढ़	चंडीगढ़	क्षेत्रीय संसाधन केंद्र (आरआरसी)
4	संजय गांधी स्नातकोत्तर आयुर्विज्ञान संस्थान, लखनऊ	लखनऊ	क्षेत्रीय संसाधन केंद्र (आरआरसी)
5	सेठ गोराधनदास सुंदरदास मेडिकल कॉलेज और किंग एडवर्ड मेमोरियल (केर्झेम) अस्पताल, मुंबई	मुंबई	क्षेत्रीय संसाधन केंद्र (आरआरसी)
6	पूर्वोत्तर इंदिरा गांधी क्षेत्रीय स्वास्थ्य एवं आयुर्विज्ञान संस्थान, शिलांग	शिलांग	क्षेत्रीय संसाधन केंद्र (आरआरसी)
7	जवाहरलाल स्नातकोत्तर चिकित्सा शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, पुडुचेरी	पुडुचेरी	क्षेत्रीय संसाधन केंद्र (आरआरसी)
8	चिकित्सा विज्ञान संस्थान, बनारस हिंदू विश्वविद्यालय	वाराणसी	क्षेत्रीय संसाधन केंद्र (आरआरसी)
9	सरकारी मेडिकल कॉलेज, तिरुवनंतपुरम	केरल	क्षेत्रीय संसाधन केंद्र (आरआरसी)

(iii) ई-संजीवनी प्लेटफॉर्म पर राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार, विशेष रूप से आंध्र प्रदेश में पंजीकृत और संचालित स्वास्थ्य सुविधाकेंद्रों का विवरण निम्नानुसार है:

क्रम सं.	राज्य	संचालनरत* स्वास्थ्य सुविधाकेंद्र	कुल टेली परामर्श
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	63	915
2	आंध्र प्रदेश	11,758	7,72,51,507
3	अरुणाचल प्रदेश	188	6,430
4	असम	3,523	27,71,296
5	बिहार	9,249	2,45,25,009
6	चंडीगढ़	59	1,31,967
7	छत्तीसगढ़	4,437	37,92,614
8	दिल्ली	33	74,098
9	गोवा	89	3,781
10	गुजरात	9,673	1,26,75,525
11	हरियाणा	2,041	10,30,861
12	हिमाचल प्रदेश	1,917	9,56,782
13	जम्मू और कश्मीर	2,184	14,17,912
14	झारखण्ड	3,071	30,89,599
15	कर्नाटक	7,516	2,64,32,398
16	केरल	6,515	23,49,605
17	लद्दाख	195	1,41,524
18	लक्ष्मीप	9	627
19	मध्य प्रदेश	9,816	1,08,69,621
20	महाराष्ट्र	9,725	1,14,15,436
21	मणिपुर	291	1,05,738
22	मेघालय	564	2,89,786
23	मिजोरम	394	38,989
24	नागालैंड	210	12,045
25	ओडिशा	6,696	40,62,623
26	पुदुचेरी	47	6,126
27	पंजाब	1,502	8,36,776
28	राजस्थान	6,045	26,51,660
29	सिक्किम	175	49,232
30	तमில்நாடு	7,307	6,79,72,922
31	तेलंगाना	5,870	2,74,74,054
32	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	99	1,39,027
33	त्रिपुरा	740	1,64,428
34	उत्तर प्रदेश	21,893	4,98,45,181
35	उत्तराखण्ड	933	14,37,559
36	पश्चिम बंगाल	10,073	6,15,24,387
	कुल	1,44,900	39,55,48,040

*जिन स्वास्थ्य सुविधाकेंद्रों ने कम-से-कम एक बार परामर्श आयोजित किया है, उन्हें कार्यशील माना जाता है।
